

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços associados de locação de caminhões com equipamento tipo sewer-jet/combinado inclusive motorista, operador, combustível e água para jateamento.

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	COTAÇÃO 01		COTAÇÃO 02		COTAÇÃO 03		PREÇOS - BASE SICRO/SINAPI (BDI 16,8%)		MÉDIA DE PREÇOS	
				PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PESADOS												
1.1	Locação de caminhão com equipamento tipo sewer-jet/combinado, conforme especificação do termo de referência, diária de 08 horas, segunda à sexta diurno, das 08h00 às 17h00.	Diária	1.320,00	R\$ 2.800,00	R\$ 3.696.000,00	R\$ 2.950,00	R\$ 3.894.000,00	R\$ 2.950,00	R\$ 3.894.000,00	R\$ 3.550,25	R\$ 4.686.330,00	R\$ 3.062,56	R\$ 4.042.579,20
1.2	Locação de caminhão com equipamento tipo sewer-jet/combinado, conforme especificação do termo de referência, diária de 12 horas, segunda à sexta diurno, das 07h00 às 19h00.	Diária	88,00	R\$ 3.800,00	R\$ 334.400,00	R\$ 3.650,00	R\$ 321.200,00	R\$ 4.425,00	R\$ 389.400,00	R\$ 5.468,99	R\$ 481.271,12	R\$ 4.335,99	R\$ 381.567,12
1.3	Locação de caminhão com equipamento tipo sewer-jet/combinado, conforme especificação do termo de referência, diária de 06 horas, segunda à sexta noturno, das 18h00 às 00h00.	Diária	270,00	R\$ 2.800,00	R\$ 756.000,00	R\$ 2.865,00	R\$ 773.550,00	R\$ 3.500,00	R\$ 945.000,00	R\$ 2.720,10	R\$ 734.427,00	R\$ 2.971,27	R\$ 802.242,90
1.4	Locação de caminhão com equipamento tipo sewer-jet/combinado, conforme especificação do termo de referência, diária de 12 horas, segunda à sexta noturno, das 19h00 às 07h00.	Diária	90,00	R\$ 4.200,00	R\$ 378.000,00	R\$ 5.730,00	R\$ 515.700,00	R\$ 6.500,00	R\$ 585.000,00	R\$ 5.669,96	R\$ 510.296,40	R\$ 5.524,99	R\$ 497.249,10
1.5	Locação de caminhão com equipamento tipo sewer-jet/combinado, conforme especificação do termo de referência, diária de 10 horas, sábado diurno, das 08h00 às 18h00.	Diária	216,00	R\$ 2.800,00	R\$ 604.800,00	R\$ 4.400,00	R\$ 950.400,00	R\$ 4.425,00	R\$ 955.800,00	R\$ 5.062,50	R\$ 1.093.500,00	R\$ 4.171,87	R\$ 901.123,92
1.6	Locação de caminhão com equipamento tipo sewer-jet/combinado, conforme especificação do termo de referência, diária de 06 horas, sábado noturno, das 18h00 às 00h00.	Diária	54,00	R\$ 3.000,00	R\$ 162.000,00	R\$ 2.640,00	R\$ 142.560,00	R\$ 3.500,00	R\$ 189.000,00	R\$ 3.061,91	R\$ 165.343,14	R\$ 3.050,47	R\$ 164.725,38
1.7	Locação de caminhão com equipamento tipo sewer-jet/combinado, conforme especificação do termo de referência, diária de 12 horas, sábado noturno, das 19h00 às 07h00.	Diária	36,00	R\$ 3.800,00	R\$ 136.800,00	R\$ 5.280,00	R\$ 190.080,00	R\$ 6.500,00	R\$ 234.000,00	R\$ 6.514,53	R\$ 234.523,08	R\$ 5.523,63	R\$ 198.850,68
1.8	Locação de caminhão com equipamento tipo sewer-jet/combinado, conforme especificação do termo de referência, diária de 10 horas, domingo diurno, das 08h00 às 18h00.	Diária	216,00	R\$ 3.100,00	R\$ 669.600,00	R\$ 5.130,00	R\$ 1.108.080,00	R\$ 4.425,00	R\$ 955.800,00	R\$ 5.378,56	R\$ 1.161.768,96	R\$ 4.508,39	R\$ 973.812,24
1.9	Locação de caminhão com equipamento tipo sewer-jet/combinado, conforme especificação do termo de referência, diária de 06 horas, domingo noturno, das 18h00 às 00h00.	Diária	54,00	R\$ 3.100,00	R\$ 167.400,00	R\$ 3.078,00	R\$ 166.212,00	R\$ 4.425,00	R\$ 238.950,00	R\$ 3.257,29	R\$ 175.893,66	R\$ 3.465,07	R\$ 187.113,78
1.10	Locação de caminhão com equipamento tipo sewer-jet/combinado, conforme especificação do termo de referência, diária de 12 horas, domingo noturno, das 19h00 às 07h00.	Diária	27,00	R\$ 4.500,00	R\$ 121.500,00	R\$ 6.156,00	R\$ 166.212,00	R\$ 6.500,00	R\$ 175.500,00	R\$ 6.997,24	R\$ 188.925,48	R\$ 6.038,31	R\$ 163.034,37
TOTAL					R\$ 7.026.500,00		R\$ 8.227.994,00		R\$ 8.562.450,00		R\$ 9.432.278,84		R\$ 8.312.296,69

NOTA PARA OS LICITANTES: O valor referencial limite adotado pela SEMAN para o presente certame, correspondente a R\$ 8.312.298,69, foi estabelecido mediante a média de preços de cotações de mercado e de composições de preços unitários elaboradas pela equipe técnica da Secretaria com base em planilhas oficiais SICRO e SINAPI.

Para fins de ilustração e de modo a nortear as Licitantes na elaboração de suas respectivas propostas de preços, foi disponibilizada também a composição de preços unitários obtida a partir das planilhas referenciais SICRO e SINAPI, cujo preço final não corresponde aquele adotado pela secretaria, como informado no parágrafo anterior.

Cabe salientar que é de responsabilidade das licitantes a elaboração e disponibilização em suas propostas, da composição de preços unitários por elas elaboradas, nas quais devem obrigatoriamente constar todas as despesas necessárias para plena execução do objeto ora licitado, incluindo todos os custos relativos ao adequado funcionamento dos equipamentos, a exemplo de aquisição de insumos, combustíveis e manutenções, bem como aquelas referentes à mão de obra envolvida, como alimentação, fardamentos, EPIs, horas extras, adicionais noturnos, dentre outras.

Sendo ainda responsabilidade do licitante a elaboração da composição de preços analítica, de acordo com o desconto ofertado na sessão de disputas.